
 

СЕЛЬСКИЙ СОВЕТ 

ПАНИНСКОГО СЕЛЬСОВЕТА 

СОСНОВСКАОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО РАЙОНА 

НИЖЕГОРОДСКОЙ ОБЛАСТИ 

 

РЕШЕНИЕ 

 

От 14 сентября  2021 года        № 21-р 

 
Порядок учета предложений по проекту 
Устава Панинского сельсовета Сосновского 
муниципального района Нижегородской 
области, проекту муниципального 
правового акта о внесении изменений и 
дополнений в Устав Панинского сельсовета 
Сосновского муниципального района 
Нижегородской области и порядка участия 
граждан в его обсуждении 
 

В соответствии с частью 4 статьи 44 Федерального закона от 06.10.2003 № 

131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в 

Российской Федерации», на основании статьи 23 Устава муниципального 

образования Сосновский муниципальный район Нижегородской области, 

сельский Совет Панинского сельсовета решил: 

1. Утвердить прилагаемый Порядок учета предложений по проекту Устава 

Панинского сельсовета Сосновского муниципального района Нижегородской 

области, проекту муниципального правового акта о внесении изменений и 

дополнений в Устав Панинского сельсовета Сосновского муниципального района 

Нижегородской области и порядка участия граждан в его обсуждении. 

2. Обнародовать настоящее решение в установленном порядке. 

3. Настоящее решение вступает в силу после его официального 

обнародования. 
 
 
 

Глава местного самоуправления  

Панинского сельсовета  

Сосновского муниципального района  

Нижегородской области       О.В.Морозова 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

consultantplus://offline/ref=37E485C55A2E0E6AF41B6B436A5AC286561147A38C647BB2CE1051DACEA435706121E014D467A633648FA394D4EC3276AD3DM
consultantplus://offline/ref=37E485C55A2E0E6AF40566550605C78255464BA2886E2EE7991606859EA260302127B3459139FF6029C4AE91C3F03273C2175B51AF3DM
consultantplus://offline/ref=37E485C55A2E0E6AF41B6B436A5AC286561147A38C647BB2CE1051DACEA435706121E014D467A633648FA394D4EC3276AD3DM


Утвержден 

решением сельского Совета 

Панинского сельсовета 

Сосновского муниципального района 

Нижегородской области 

от 14.09.2021 № 21-р 

 

ПОРЯДОК 

УЧЕТА ПРЕДЛОЖЕНИЙ ПО ПРОЕКТУ УСТАВА ПАНИНСКОГО 

СЕЛЬСОВЕТА СОСНОВСКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО РАЙОНА 

НИЖЕГОРОДСКОЙ ОБЛАСТИ, ПРОЕКТУ МУНИЦИПАЛЬНОГО 

ПРАВОВОГО АКТА О ВНЕСЕНИИ ИЗМЕНЕНИЙ И ДОПОЛНЕНИЙ В 

УСТАВ ПАНИНСКОГО СЕЛЬСОВЕТА СОСНОВСКОГО 

МУНИЦИПАЛЬНОГО РАЙОНА НИЖЕГОРОДСКОЙ ОБЛАСТИ И 

ПОРЯДКА УЧАСТИЯ ГРАЖДАН В ЕГО ОБСУЖДЕНИИ 

 
Настоящий Порядок разработан в соответствии с частью 4 статьи 44 

Федерального закона от 06.10.2003 № 131-ФЗ «Об общих принципах организации 

местного самоуправления в Российской Федерации», Уставом Панинского 

сельсовета Сосновского муниципального района Нижегородской области и 

определяет процедуру учета предложений по проекту Устава Панинского 

сельсовета Сосновского муниципального района Нижегородской области, 

проекту решения сельского Совета Панинского сельсовета Сосновского 

муниципального района Нижегородской области о внесении изменений и 

дополнений в Устав Панинского сельсовета Сосновского муниципальный район 

Нижегородской области (далее - проект Устава сельсовета, проект решения 

сельского Совета Панинского сельсовета о внесении изменений и дополнений в 

Устав сельсовета) и порядка участия граждан в его обсуждении. 

 

I. ОБЩИЕ ПОЛОЖЕНИЯ 

 

1.1. Проект Устава сельсовета, проект решения сельского Совета 

Панинского сельсовета о внесении изменений и дополнений в Устав сельсовета 

не позднее чем за 30 дней до дня рассмотрения вопроса о принятии Устава 

сельсовета, проекта решения сельского Совета Панинского сельсовета о внесении 

изменений и дополнений в Устав сельсовета подлежат официальному 

обнародованию с одновременным обнародованием настоящего Порядка. 

1.2.Не требуется официальное обнародование настоящего Порядка в случае, 

когда в Устав сельсовета вносятся изменения в форме точного воспроизведения 

положений Конституции Российской Федерации, федеральных законов, 

конституции (устава) или законов Нижегородской области в целях приведения 

Устава сельсовета в соответствие с этими нормативными правовыми актами. 

Не требуется проведение публичных слушаний в случаях, когда в Устав 

сельсовета вносятся изменения в форме точного воспроизведения положений 

Конституции Российской Федерации, федеральных законов, конституции (устава) 

или законов Нижегородской области в целях приведения Устава сельсовета в 



соответствие с этими нормативными правовыми актами. 

 

II. ПОРЯДОК УЧЕТА ПРЕДЛОЖЕНИЙ ПО ПРОЕКТУ УСТАВА 

СЕЛЬСОВЕТА, ПРОЕКТУ РЕШЕНИЯ СЕЛЬСКОГО СОВЕТА 

ПАНИНСКОГО СЕЛЬСОВЕТА О ВНЕСЕНИИ ИЗМЕНЕНИЙ И 

ДОПОЛНЕНИЙ В УСТАВ СЕЛЬСОВЕТА 

 

2.1. Со дня обнародования проекта Устава сельсовета, проекта решения 

сельского Совета Панинского сельсовета о внесении изменений и дополнений в 

Устав сельсовета граждане вправе вносить свои обоснованные предложения к 

проекту Устава сельсовета, проекту решения сельского Совета Панинского 

сельсовета о внесении изменений и дополнений в Устав сельсовета в письменном 

виде в сельский Совет Панинского сельсовета. 

Место и время приема предложений определяются правовым актом о 

принятии проекта Устава сельсовета, проекта сельского Совета Панинского 

сельсовета о внесении изменений и дополнений в Устав сельсовета с учетом 

требований настоящего Порядка. 

2.2. Предложения в проект Устава сельсовета, в проект решения сельского 

Совета Панинского сельсовета о внесении изменений и дополнений в Устав 

сельсовета должны быть представлены в виде конкретных предложений и 

должны соответствовать Конституции Российской Федерации, Федеральному 

закону от 06.10.2003 № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного 

самоуправления в Российской Федерации» и иному законодательству Российской 

Федерации. 

2.3. Предложения в проект Устава сельсовета, в проект решения сельского 

Совета Панинского сельсовета о внесении изменений и дополнений в Устав 

сельсовета должны соответствовать следующим требованиям: 

2.3.1. Обеспечивать однозначное толкование положений Устава сельсовета. 

2.3.2. Относится к проекту Устава сельсовета, проекту решения сельского 

Совета Панинского сельсовета о внесении изменений и дополнений в Устав 

сельсовета и соответствовать законодательству Российской Федерации. 

2.3.3. Не допускать противоречий либо несогласованности с иными 

положениями Устава сельсовета. 

2.3.4. Должны быть мотивированными и содержать информацию, 

объясняющую необходимость их внесения. 

2.3.5. Содержать указание на фамилию, имя, отчество лица, внесшего 

предложение, адрес места жительства и личную подпись. 

2.4. Прием предложений к проекту Устава сельсовета, проекту решения 

сельского Совета Панинского сельсовета о внесении изменений и дополнений в 

Устав сельсовета заканчивается за 3 дня до проведения публичных слушаний. 

2.5. Поступившие в сельский Совет Панинского сельсовета предложения, за 

исключением предложений анонимного характера, регистрируются в сельском 

Совете Панинского сельсовета и подлежат обсуждению на публичных слушаниях. 

2.6. Предложения к проекту Устава сельсовета, проекту решения сельского 

Совета Панинского сельсовета о внесении изменений и дополнений в Устав 

сельсовета, поступившие по истечении срока, установленного правовым актом 

сельского Совета Панинского сельсовета для их внесения, не принимаются. 



Граждане вправе внести указанные предложения в ходе проведения публичных 

слушаний. 

2.7. Лица, представившие предложения, вправе отозвать их вплоть до 

прекращения обсуждения на публичных слушаниях проекта Устава сельсовета, 

проекта решения сельского Совета Панинского сельсовета о внесении изменений 

и дополнений в Устав сельсовета. 

 

III. ПОРЯДОК УЧАСТИЯ ГРАЖДАН В ОБСУЖДЕНИИ ПРОЕКТА 

УСТАВА СЕЛЬСОВЕТА, ПРОЕКТА РЕШЕНИЯ СЕЛЬСКОГО СОВЕТА 

ПАНИНСКОГО СЕЛЬСОВЕТА О ВНЕСЕНИИ ИЗМЕНЕНИЙ И 

ДОПОЛНЕНИЙ В УСТАВ СЕЛЬСОВЕТА 

 

3.1. Участие граждан в обсуждении проекта Устава сельсовета, проекта 

решения сельского Совета Панинского сельсовета о внесении изменений и 

дополнений в Устав сельсовета осуществляется путем непосредственного 

присутствия, обсуждения или внесения предложений на публичных слушаниях, 

которые осуществляются в соответствии с Положением о публичных слушаниях 

на территории муниципального образования Панинский сельсовет Сосновского 

муниципального района Нижегородской области, утвержденным правовым актом 

сельского Совета Панинского сельсовета. 

3.2. Регистрация участников публичных слушаний начинается за один час 

до начала слушаний на основании документа, удостоверяющего личность 

гражданина. 

 


